Tuy nhiên đến giai đoạn binh biến thời Tây Sơn, các thiết chế tín ngưỡng của người Việt ở Duy
Xuyên cũng cùng chung số phận như: chùa quan Bửu Châu cùng từ đường Đức bà Mạc Thị
Giai và rất đình chùa trong huyện đều bị hỏa hoạn. Bài vị của vị tiền hiền cùng điển chế thờ tự
cũng đều bị hỏa hoạn thiêu cháy.

Mãi đến năm Minh Mạng thứ 5 (1824), cùng thời điểm dời chùa quan Bảo Châu đến chùa Vĩnh
An, cộng đồng nhân dân trong xã kiến tạo riêng một từ đường mới và thiết đặt ruộng đất để thờ
phụng các bậc tiền hiền, lập bài vị Tiền hiền đề tên là “Khai cơ”. Theo tư liệu điền dã, vào thời
điểm đó, ruộng đất công tư của làng Mỹ Xuyên Tây hơn 750 mẫu, nhân đinh nội ngoại trong
điền tịch là 940 người.

Trong khi Mỹ Xuyên Đông lưu
giữ Đình làng Mỹ Xuyên thì Mỹ Xuyên Tây lưu giữ Nhà thờ/Đình thờ/Miếu thờ Tiền hiền của làng
Mỹ Xuyên.

Hiện nay, tại Nhà thờ Tiền hiền Mỹ Xuyên Tây đã tìm lại tấm bia cổ được tạo dựng vào năm Kỷ
Tỵ 1869 dưới thời vua Tự Đức. Thông qua hai câu thơ chủ đề của văn bia, tiền nhân truyền lại
cho hậu thế đạo lý tri ân Tiền hiền, Hậu hiền và Tiền bối của bao lớp người xưa ở làng, nên Tấm
bia này là di sản vật thể quý giá về mặt lịch sử, văn hóa của dân làng Mỹ Xuyên Tây. Văn bia
ghi chép như sau